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Matematikusok ütése 
Tudóstársak köszöntötték Szőkefalvi-Nagy Béla akadémikust 

Nemrégiben ünnepelte 70. 
születésnapját Szőkefalvi-
Nagy Béla akadémikus, a 
József Att i la Tudomány-
egyetem tanszékvezető egye-
temi tanára, a Szegedi Aka-
démia i Bizottság elnöke. A 
születésnap tiszteletére a 
Magyar Tudományos Akadé-
mia I I I . osztálya, a Bolyai 
János Matemat ika i Társulat 
és a József Att i la Tudomány-
egyetem Bolyai Intézete két-
napos tudományos ülésszakot 
rendez Szegeden, a S Z A B So-
mogyi u. 7. szám alatti szék-
házának díszterfnében. 

Tegnap, csütörtökön dél-
előtt Leindler László akadé-
m ikus köszöntötte az ülés-
szak résztvevőit — a tanít-
ványokat, tudóstársakat, kol-
légákat, közöt tük a megyei 
pártbizottság képviseletében 
megjelent dr. Sebe János 
osztályvezetőt és dr. Székely 
Sándort, a városi pártbizott-
ság t i tkárát . Tarján Imre 
akadémikus, az MTA I I I . 
osztályának elnöke mondott 
megnyitót. Ismertette Szőke-
falvi-Nagy Béla életpályáját . 

Matemat ikus családban szü-
letett 1913-ban, a szegedi tu-
dományegyetemen 1936-ban 
szerzett matemat ika—fiz ika 
szakos tanár i oklevelet, 
ugyanekkor doktorált mate-
mat ikábó l . A szegedi tanár-
képző főiskolán tanított 1939-
től 48-ig, 1940-ben nevezték 
k i egyetemi magántanárrá . 
A J A T E tanszékvezetője 
1948-tól. A matemat ika több 
területét gazdagította tudo-
mányos tevékenységével. Az 
MTA 1945-ben választotta 
tagjai sorába, kétszer tüntet-
ték ki Kossüth-díj jal , meg-
kapta az Á l l ami d í ja t és a 
Magyar Népköztársaság Zász-
lórendje kitüntetést. Több 
kül fö ld i akadémia és egye-
tem tiszteletbeli tagja — 
1979-ben Lomonoszov-arany-
éremmel tüntette k i a Szov-
jetunió Tudományos Akadé-
miá ja . Matemat ika i szakla-
pok főszerkesztője — mint-
egy 150 publ ikác ió ja jelent 
meg, közöttük alapvető mo-
nográf iák. Közéleti tevékeny-
sége is jelentős, az M T A el-

nökségi tagja, 1970 óta a 
SZAB elnöke. ^ u n k á j á t — 
szakmájában és a közéleti 
tevékenységében is — a sok-
oldalúság, a tisztánlátás, a 
következetesség jellemzi. Hű 
volt és maradt az a lma ma-
terekhez — iskolájához, egye-
teméhez, városához, hazájá-
hoz. 

A megnyitó szavakat az 
ünnepelt köszönte meg, ma jd 
elkezdődött a tudományos 
program. A tegnapi ülésen 
Bognár János kandidátus, 
Durszt Endre kandidátus. 
Kérchy László kandidátus, 
Nagy Béla kandidátus, Pelz 
Dénes kandidátus, Sebestyén 
Zoltán kandidátus és Stachó 
László kandidátus tartott elő-
adást. Ma hangzik el Tando-
ri Károly akadémikusnak, 
Móricz Ferencnek, se mate-
mat ikai tudományok dokto-
rának, Schipp Ferencnek. a 
matemat ika i tudományok 
doktorának, Szabados Jó-
zsefnek, a matemat ika i tudo-
mányok doktorának és-Leind-
ler László akadémikusnak az 
előadása. 

Levéltári helyzetkép 
A történeti értékű iratok-

ban rej lő ismereteket és tör-
ténelmi tapasztalatokat e for-
rások tudományos igényű 
publ iká lásával teszik hozzá-
férhetővé a levéltárak, me-
lyeknek helyzetét a közel-
mú l tban az országgyűlés kul-
turál is bizottsága is áttekin-
tette. Az utóbbi években 
mind jobban kibontakozott a 
levéltárak közművelődési és 
helytörténetírói tevékenysége 
is, csaknem háromszázra rúg 
az 196(1 ó t a ..Általuk megjelen-
tetett helytörténeti tanulmá-
nyok. forrásközlések, vala-
m in t a történeti ismeretier-
jesztést és az iskolai oktatást 
szolgáló k iadványok, törté-
neti olvasókönyvek száma. 

A tudományos és közmű-
velődési tevékenység fellen-
dülésével a történeti értékű 
dokumentumokat őrző intéz-
mények ki lépnek korábbi el-
szigeteltségükből, s egyre 
eredményesebben kapcsolód-
nak az országos tudomá-
nyos munkamegosztásba — 
ily módon is hasznosítva a 
társadalmi, gazdasági és kul-
turális viszonyokról, fejlődé-
si tendenciákról val ló irato-
kat. 

Ahhoz, hogy levéltáraink 
anyaga hűen tükrözze a tár-
sadalom egészének életét, sj. 
e lmúl t századokból fennma-
radt dokumentumok bizton-
ságos megőrzésére, va l am iü l 
a nap ja inkban keletkező tör-
téneti értékű iratok védel-
mére van szükség. Mindezt 
azonban — a tárolási gon-
dok mellett — nehezíti az is, 
hogy az intézményeknek, 
vá l la latoknak csak addig van 
szükségük az iratokra, amíg 
azok a napi feladataik ellá-
tását segítik. Ezt követően 
mielőbb igyekeznek megsza-
baduln i a feleslegessé vált 
dokumentumoktó l , tekintet 
né lkü l arra, hogy azok érté-
kes információkat hordoz-

nak-e vagy sem. Az ellent-
mondás feloldására az 1969. 
évi Levéltári Törvény meg-
felelő jogi keretet ad ugyan, 
de a jogszabályok előírásai — 
a levéltárak nem megfelelő 
ál lapota és az iratkezelés 
hiányosságai mia t t — nap-
ja inkban is csak részben va-
lósulnak meg. 

Noha 1980-ban megkezdő-
dött a budai várnegyedben 
működő ű j Magyar Központ i 
Levéltár raktára inak felújí-
tása és bővítése, az azóta ki-
alakított tárolóhélyíségek 
m á r megteltek. A Magyar 
Országos Levéltár raktározá-
si gondja inak envhítését 
szolgáló épületfelúj í tás a 
V I I . ötéves terv idejére to-
lódott. Figyelemre méltó 
eredmény, hogy a tanácsi le-
véltárak raktár i férőhelye or-
szágosan 22 ezer. úgyneve-
zett folyóméterrel bővült , 
ám több m in t 30 ezer folyó-
méternyi dokumentumot ma 
is nedves pincékben őriznek. 

Az ezredfordulóig elegendő 
nagyságú és kedvező őrzési 
körü lményeket nyú j t ó rak-
tárral csak a Szolnok me-
gyei Levéltár rendelkezik, 
ennek 6 ezer folyóméter irat-
anyag befogadására a lka lmas 
épülete 1981-ben készült el. 
Hosszabb távon kedvező vál-
tozást ígér, hogy Komárom, 
Veszprém és Baranya me-
gyében jelenleg is folynak 
levéltári felúj í tási és bővítési 
munká la tok . 

A nem megfelelő tárolási 
körü lmények miat t a feuda-
l izmus korszakából származó 
források közül a tanácsi le-
vél tárakban őrzött iratok 25. 
az egyházi levéltárak anya-
gának 20. a Magyar Orszá-
gos Levéltár gyűjteménvének 
pedig mintegy 8 százaléka 
restaurálásra szorul. A X X . 
században keletkezett iralok 
zömét a raktárak magas pá-

ratarta lma miat t ugyanccak 
veszély fenyegeti. Al ta lános 
gond, hogy a legtöbb levél-
tári dokumentum — így a 
Magyar Országos Levéltár 
kedvező körü lmények közötl t 
őrzött iratain is — különbö-
ző kártevők — mikrobák , ro-
varok — telepedtek meg. A 
sérült iratok helyreáll ítására 
és mikrofi lmezésére azon-
ban igen szűkek a lehetősé-
gek. A Magyar Országos Le-
véltárban évente 120 folyó-
méter forrásanyag mikrofi l-
mezésére nyí l ik mócT, Vden 
kezdi meg működését .egy,' 
évente 70 folyóméter irat fil-
mezésére alkalmas műhely! 

A történeti értékű modern 
adathordozók — a kép- és á 
hangfelvételek, va lamint a 
gépi adatfeldolgozás doku-
mentuma i — közül a mozgó-
fi lmek gyűjtéséről megfele-
lően gondoskodik a fi lm-
archívum. A nagy informá-
ciós értékű, számítógépen 
rögzített adatok archiválásá-
nak módszereit és szakmai 
követelményeit m á r kido1-
gozta az ú j Magyar Központ i 
Levéltár, továbbra is sürgős 
feladat azonban a gyűjtés es 
a tárolás személyi és techni-
kai feltételeinek megteremté-
se, hogy a számitógépes adat-
hordozókkal nagy mennyisé-
gű hagyományos iratot lehes-
sen helyettesíteni. 

Közéleti magántannliiiáiiyok 
És ha megválasztanak?... És ha nem? 

Komoly választás elé ke-

rült egy .ió ismerősöm, m i 

több. barátom. Tanul t m á r 

jogot, s f i lozóf iá t közgazda-

ságtant. pol i t ikát és igazga-

tást.' szolgált eleget a közélet-

ben. kapott érte kitüntetést 

is. kollegiális kézfogásokat is. 

j ó a híre. kikezdhetetlen az 

erkölcse — mi sem természe-

tesebb. minthogy legutóbb 

arra agi tá l ták: vá l la lna el 

esetleg vezető beosztást va-

lamely közösségben. Igazán 

megérett má r arra, hogv ön-

álló. felelős munkakör t gya-

koroljon, s bizony, az a kö-

zösség is rászolgált arra. 

hogy kifejezetten vezetőké-

pes ember segítse sorsának 

dirigálásában. Biztattam, 

hogyne biztattam volna, ő 

meg csak mosolygott. Kerü-

lővel jutot tunk el az igazi 

ellenkezésekhez Azzal kezd-

te. hogv elégedett a sorsá-

val. örömét leli mostani 

munká i éban is. hiszen az 

sem akármi . Nem. az első 

számú vezető felelősségétől 

sem fél. Hiszen most is ma-

ga felel intézkedéseiért. Vi-

szonylag öná l ló munkakör-

ben dolgozik. S ahová kapa-

citál ják, éppen szakterülete 

is. Ta lán a vezetéssel j á ró 

nagyobb elfoglaltságtól, kö-

töttségtől i jedezik? Dehogy. 

A gyerekek m á r felnőttek, 

kirepültek, s lehet, több len-

ne az értekezlet meg a kö-

telező megjelenés.1 éDDen bír-

ná f iz ikummai is, türelem-

mel is. mert éD' az ideg-

rendszere. Akkor há t? 

Veszek egv kis lélegzetet, 
mert a végső válasza má r 
nem lehet túl közönséges. 
S kell is az oxigéntartalék 
a .ttudőoobew.' v <ug«anis azt 
mond ja tromfként : Tudod 
pajtás, az választott tisztség! 
•Igen tudom, de erről nekem 
az iut eszembe: há t abban 
még nagvobb a megtisztel-
tetés. Kineveznek valakit , 
mert a lkalmasnak vél ik: 
mert tudását, tapasztalatait 
elégségesnek ítélik a fel-
adatra; mert ..sorra kerül t" , 
mert kellette magát : mert 
valaki tasz í to t ta . . . No de 
hogv megválasztanak! Ez 
minden máson tú l maga a 
bizalom, a közelismerés, a 
készség kétségtelen bizonví-
téka az együttműködésre! 

Tovább hasogatiuk a 
szót, mert ő erre is csak 
rázza a feiét. Magvarázza: 
valami szeszélv. pi l lanatnyi 
közmegegyezés oda segít — 
egv más szél elsodor onnan. 
Van rendes munk ám , állá-
som. tűrhető iövedelmem. ta-

lán valami hivatalos továb-
bi előmenetelem is. , Ot t pe-
dig? Most még i ó is lehetek. 
A^tán elkezdünk dolgozni. 
Munka közben konf l iktusaim 
támadnak. Ha kitartó. ko-
nok, következetes leszek' — 
megorrolnak rám. Ha ellát-
szom a ..megértőt", a „ i ó " 
embert, ta lán rokonszenves-, 
sé válok — á m amikor 
ma id mérleget kell csinálni , 
könnvű lesz a serpenvő. Ahol 
üres a kassza, a legelső do-
log kétsésbe vonni a vezető 
hozzáértését, módszereit, al-
kalmasságát. Keli nekem 
egv vargabetű? M i h iánvz ik 
ahhoz, hoev pá r év mú l va 
betört fejjel s esetleg még 
megalázva kezdiek visszaké-
red zkerl ni va lahová? Há rom 
kiterjedt család, a falu há-
rom rokonsága . . . S példá-
kat tesz rá Az egvik falu 
három téeszelnököt evett 
meg. mert egvikük sem szív-
lelte a közös károsítását. M a 
m á r hírü l sincs az a nví l t és 
va lamikor szinte törvényesí-
tett tolvailás. ténvleg meg-
szilárdult a tu la idon védel-
me. a közös vagvon tisztes-
sége. de az a három elnök 
most is borogatja a lelkét. 
Egvikük sem evett meg 
abban a fa luban egv 
mázsáná l több krump-
lit. mégis megülte a 
gyomrukat örökre. Nem sok 
kell ahhoz, hogv búvópata-
kokból árvíz Jeeven Há t 
még ha „idegen" is ott az 
e m b e r . . . 

H ánv el lenpéldát t u d ó k é n 
erre! Rendre ismerek olvan 
vezetőket, akiket idegen-
kedve fogadtak, szinte felső 
..erőszakoskodásra" iktattak 
be. éppen azzal a hátsó gon-
dolattal nemegyszer, hogv 
úgysem melegszik ez meg 
i t t : s azóta kétszer is. há-
romszor is nyí l tan hitet tet-
teié mellettük, szinte közfel-
kiáltással, Egyik-másik ta-
l á n kihordott egv-két infark-
tust. gyomorfekélyt is a bi-
zonyítás izzasztó folyamatá-
ban. de népszerű, elismert, 
megbecsült vezetői lettek 
közösségeknek. 

Mert nincs benned erköl-

csi bátorság! — csaptam oda 

végül. S ő azzal vágott 

vissza: a mi demokrác iánk 

még elég laza képződmény 

ahhoz, hogv itt-ott visszáiá-

ra ne lehessen fordítani ! A 

felszabadultabb és összetet-

tebb érdekrendszer "*zt is 

össze tud iá gubancolni . Mert 

gyakrabban gvakorol iuk a 

demokráciát vagyis há t de-

mokrat ikus jogainkat érzel-

Kutatási eredmények 
jutalmazása 

¥ 

MEM-pályázat 
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Az idén ötödik alkalom-
ma l írt ki pályázatot a me-
zőgazdasági és élelmezésügyi 
miniszter a gyakorlatban 
megvalósított kutatási ered-
mények kü lön jutalmazására. 

A pályázaton részt vehet-
nek azok a tudományos ku-
tatással és műszaki fejlesz-
téssel foglalkozó dolgozók és 
kol lektívák, amelyek az el-
mú l t két-három évben ki-
emelkedő népgazdasági, illet-
ve ágazati jelentőségű kuta-
tási, fejlesztési eredményi 
dolgoztak ki , illetve azok 
meg valósítását kezdeményez-: 

ték. 1984-ben az idő-, ener-
gia- és költségtakarékos 
módszereket, a gazdaságos 
exportot növelő, az ésszerű 
földhasználatot segítő és az 
ú j biotechnika; el járásokat 
kidolgozó kol lekt ívák vagy 
egyének vehetnek részt a pá-
lyázaton. Közü lük tizen ré-
szesülnek ju ta lomban, össze-
sen mintegy 200 ezer forint 
értékben. 

A pályázatokat a Mezőgaz-
dasági és Élelmezésügyi Mi-
nisztérium szakoktatási és 
kutatási főosztályának kell 
benyúj tan i február 15-ig. 
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Ördögpusztán, a Balatoni Halgazdaság intenzív medencés, illetve szuperintenzív konté-
neres formában pisztrángtelepet létesített négy évvel ezelőtt. A hazai és kül fö ld i piacon 
is keresett hal fa j téból évente mintegy 25—30 vagon ha! kerül a fogyasztókhoz: Képün-

kön: a szuperintenzív pisztrángnevelő konténerei _ 

mi alabon. m i r t sem az ér-
telem fegyelmével. 

Kissé dadoeóssá vá l tam, 
erre az okfejtésre nem tud-
tam igazán megfelelni. Köz-
helyekkel csúfolkodtam, 

•hogv persze, a langvos viz. 
meg mora l izá ln i kezdtem, 
hogv van-e joga az ember-
nek visszahúzódni attól, ami-
ben talán a maga hasznára 
is, a közösség javára is töb-
bet tudna t e n n i . . . De az én 
barátom, bizony nem lett 
téeszelnök. Má ig sem merem 
leírni csak kérdőjel lel: iga-
za volt? Erre a leckére to-
vább keresem a megol-
dást . . . | 

M in t a másikra Is. am i 
ugyan még csak a iövő ze-
néje. De m á r feladták. Egv 
tanácstaggal firtattuk az ú i 
választási törvényt. amelv 
most m á r egyenesen kötele-
zővé teszi a kettős (vagy 
többes) jelölést. Ez az. em-
ber több m in t húsz évig őr-
lődött a közélet idegmalmai-
ban. Tanácskozott, szervezett, 
elintézett, felszólalt. inter-
pellált. lapátot fogott, visel-
te, hogv szombat estéiét ve-
szekedő szomszédok loptak 
el. Mikor a mellette dolgozó 
lakatos a gmk-ba sietett ió 
Pénzt keresni. ő a lakóbi-
zottsági elnököket hajku-
rászta. lesz-e va lami abból a 
gázvezeték-építésből . . . S 
mert ebből' kerekedik ki ez 
ő erkölcsi gondja: a követ-
kező jelölésnél ma id azt 
mond i ák neki : no. mutasd 
a fogad!; mutasd a tüdőd a 
szíved!: mutasd az i sko 'ü 
papír ia idat ! — mutasd. Jó 
leszel-e nekünk közélet' 
futkározásra? Rendben van 
el nem v i ta that iák tőle a 
munká t , bizonvosan rá t« 
á l l ma id a jelölőgvülés hi-
szen érez. szeretetet és meg-
becsülést. • De amikor ma id 
előveszi a szavazópolgár a 
ceruzát a fülkében. 6 is tud-
ja vajon m i van a két (há-
rom. né?v) név mögött, vagv 
esak húz egv vonalat? . . . 
P é t e r . . . M ihá lvné? Melyi-
ket szeressem? 

A d i lemma később még 
pőrébbre vetkőzik: ajánlkoz-
zak, agitá l jak, korteskedjek 
azért, .hogy közmegbízatást 
szerezzek, s m í g mások 
strandolnak vagy maszekol-
nak, moz iznak vagy kisker-
teznek, járhassak az ügyeik, 
a dolgaik u t án? Tegyem ki 
magam esetleges visszauta-
sításnak? De ha megválasz-
tanak is, becsüli va jon a de-
legáló közösség azt a köz-
buzgalmat? Ha azért kellene 
odamenni , hogy jobboldal i 
vagy munkáspár t i ember ül-e 
ma j d be abba a padba, no igen ; 

akkor azt mondan ám : ez 
társadalmi harc, ez történe-
lemre megy! De abban meg 
tudok nyugodni , ha egy má-
sik hasonló ind í tékú ember 
kerül oda, m i n t én. Akkor 
pedig? 

Belemelegedett, s megiz-
zadt a gondolatmenettől . 
Beval lom, átéreztem vívódá-
sait. Azt mond j a : ha vissza-
vonul, -mindezt megspórol-
hat ja magának . Most kockáz-
tasson. anny i dolgos év, év-
tized u t án? 

Tudom én, hogy az ilyen 
ember nem kockáztat. Bol-
dog lehet az a közösség, 
amelynek az ügyeit a vállá-
ra veszi. Győzködöm is er-
ről. de nem nagyon hisz 
nekem. S bár egyetért ő elvi-
leg mindenben , am i a * de-
mokrat izmus fundamentu-
ma inak szélesítését illeti, a 
mosoly nem igazi a szája 
szögletében. Kicsi t hamis-
kás. kicsit kesernyés, kicsit 
ironikus. 

Az élet kezdi bizonyítani, 

ami t annyi okos t anu lmány 

tarta lmaz tudós szövegekkel, 

de mégis egyszerű és köz-

érthető t á r t a lomma l : a szo-

cialista demokrat izmus na-

gyon érzékeny, nagyon ké-

nyes műszere társadalmunk-

nak. 

Sz. S imon István 

(Következik: 

M indenk i nevében . . . ) 


